
COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

Estratto dal verbale della seduta del CONSIGLIO COMUNALE
del giorno 28-09-2023

DELIBERAZIONE NUMERO 33

ORIGINALE

L'anno  duemilaventitre, il giorno ventotto del mese di settembre, nella sala consiliare dell'Ente e in 
videocollegamento GoToMeeting, previa comunicazione degli avvisi di convocazione personali avvenuta nei 
modi e termini del regolamento, si è riunito il Consiglio comunale, in sessione Straordinaria e in seduta di Prima 
convocazione. La riunione è Pubblica.

All’esame dell'argomento in oggetto sono presenti i Signori:

  GEMMA FERDINANDO P BACCHI EMANUELE P
MENICACCI MIRKO A BALDACCI MARCO P
ANDREANI FRANCESCO 
SAVERIO

P ROSICHETTI GIUSEPPE P

BONACCI NICOLE P STEMPERINI DALILA P*
BURGANTI ISABELLA P MIGNOZZETTI SANDRO P*
SPERONI CINZIA P TERENZI NICOLA P*
SIRCI STEFANO P

* presente in videocollegamento

Partecipa il Sig. Benedetti Giuseppe nella sua qualità di SEGRETARIO COMUNALE.
Scrutatori i Sigg. ri:
     Presenti n.   12 - Assenti n.    1.
Presidente il Sig. BALDACCI MARCO, nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Parere Favorevole del 12-09-2023 espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione relativa all’oggetto, dal Responsabile del servizio interessato, sig. 
STOCCHI ORIETTA, in atti.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere Favorevole del 12-09-2023 espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione relativa all’oggetto, dal Responsabile del servizio finanziario, sig. 
STOCCHI ORIETTA, in atti.

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2022



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 28-09-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI TREVI

Il presidente, in prosieguo di seduta, passa, quindi, all’argomento iscritto all’ordine del giorno della seduta odierna 
come

argomento n. 2

(proposta n. 46/11.09.2023)
(DELIBERA N. 33-28/09/2023)

iscritto all’ordine del giorno dei lavori consiliari e che ha il seguente oggetto:
APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2022.

Illustra l’argomento il sindaco, Ferdinando Gemma.

Terminata l'illustrazione, apre la discussione, nella quale intervengono: Stemperini, Gemma.

Il presidente, chiusa la discussione, dà la parola per dichiarazione di voto ai consiglieri: Stemperini (voto favorevole).

Chiuse le dichiarazioni di voto, di seguito, pone in votazione la proposta di deliberazione in oggetto, al n. 2 dell'o.d.g.

Eseguita la votazione, in forma palese, per alzata di mano, che dà il seguente risultato:

presenti 12
astenuti 00
Votanti 12
Favorevoli 12
contrari 00

il presidente ne fa la proclamazione e dichiara approvata la proposta di deliberazione in oggetto, che prende il numero 
33 del registro delle deliberazioni, anno 2023.

*******

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

– con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi – è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli enti territoriali, in 
attuazione della legge n. 42/2009;
– detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal d.lgs. n. 126/2014, è entrata in vigore 
per tutti gli enti locali a partire dal 1° gennaio 2015;

VISTO il comma 8 dell’art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 che stabilisce l’obbligo per l’ente locale di 
approvare, entro il 30 settembre dell’anno successivo, il bilancio consolidato con i bilanci dei propri 
organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato 
n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 28-09-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI TREVI

VISTI altresì i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del d.lgs. n. 267/2000 per cui il bilancio consolidato di 
gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni ed è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011 n. 118, e successive modificazioni;

RICHIAMATO l’art. 11-bis del d.lgs. n. 118/2011, di seguito riportato:
1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati 
nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 
consolidato e dai seguenti allegati:
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.
3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, 
società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, 
anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con 
l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II.
4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento 
all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione;

VISTO il comma 8 dell’art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita:
“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e 
enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”

VISTI i commi 2 e 3 dell’art. 233-bis del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano:

“2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.
3. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio 
consolidato fino all’esercizio 2017”

RICHIAMATO il "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato", Allegato 4/4 
al d.lgs. n. 118/2011, in base al quale gli enti locali redigono un bilancio consolidato che rappresenti 
in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della 
complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti 
strumentali e le sue società controllate e partecipate;

TENUTO CONTO che il Bilancio consolidato è un documento contabile a carattere consuntivo 
che rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario del “gruppo amministrazione 
pubblica”, attraverso un’opportuna eliminazione dei rapporti che hanno prodotto effetti soltanto 
all’interno del gruppo, al fine di rappresentare le transazioni effettuate con soggetti esterni al gruppo 
stesso. Il bilancio consolidato è predisposto dall’ente capogruppo, che ne deve coordinare l’attività.

RICHIAMATE inoltre le finalità del bilancio consolidato:
a) sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le 

proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in 



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 28-09-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI TREVI

società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di 
indirizzo, pianificazione e controllo;

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;

c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di 
enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 17/08/2023 avente ad oggetto 
l’individuazione del Gruppo amministrazione pubblica (Gap) e degli enti e delle società partecipate 
inclusi nel perimetro di consolidamento, dalla quale risultano i seguenti soggetti da consolidare 
rispetto all’ente capogruppo:

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 06/07/2023 di approvazione del 
rendiconto della gestione dell’esercizio 2022, che comprende altresì lo stato patrimoniale, il conto 
economico e la relazione sulla gestione;

VISTI i bilanci dell’esercizio 2022 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento 
approvati dai rispettivi organi competenti;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 11/09/2023 avente ad oggetto 
l’approvazione dello schema di bilancio consolidato, corredato dalla relazione sulla gestione, 
comprendente la nota integrativa;

VISTA altresì la relazione dell’organo di revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2022;

VISTI:
 il d.lgs. n. 267/2000;
 il d.lgs. n. 118/2011;
 lo Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento comunale di contabilità;

ACQUISITI i prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs.vo 267/2000 dal responsabile dell’area finanziaria dott.ssa Orietta Stocchi;

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma legale;

Denominazione C.F./P.IVA Categoria
% partecipazione al 

31/12/2022

Anno di 
riferimento del 

bilancio

Metodo di 
consolidamento

Autorità Umbra per i Rif iuti 
e l’Idrico - AURI

03544350543 ente strumentale 
partecipato

0,95% 2022 Proporzionale

VALLE UMBRA SERVIZI 
SPA

02569060540 società partecipata 3,40% 2022 Proporzionale

VUS COM 
SRL*consolidata tramite il 

bilancio di VUS SPA
02635680545

società partecipata 
indirettamente 3,40% 2022 Proporzionale

V-RETI GAS 
SRL*consolidata tramite il 

bilancio di VUS SPA
03855710541

società partecipata 
indirettamente 3,40% 2022 Proporzionale



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 28-09-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI TREVI

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 11-bis del d.lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato per 
l’esercizio 2022 del Comune di Trevi composto dai seguenti documenti:

 Stato Patrimoniale e Conto Economico Consolidato (All.1);

 Relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa (All.2);

 Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti (All.3);

che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale;
2. DI ACCERTARE i seguenti risultati di sintesi dello stato patrimoniale e del conto economico:

Voci di bilancio

 Stato 
patrimoniale 
Consolidato 

Attivo 
Crediti per la partecipazione al fondo di 
dotazione

                     -   

Immobilizzazioni     63.300.345,10 
Attivo Circolante     11.091.781,37 
Ratei e Risconti Attivi           35.042,61 

TOTALE ATTIVO 74.427.169,08

Voci di bilancio

 Stato 
patrimoniale 
Consolidato 

Passivo 
Patrimonio netto 56.056.278,71
Fondo per rischi ed oneri 737.451,91
Trattamento di fine rapporto 123.699,80
Debiti 11.205.773,75
Ratei e Risconti Passivi 6.303.964,91

TOTALE PASSIVO 74.427.169,08
Patrimonio netto di pertinenza di terzi -

Voci di bilancio
 Conto 

Economico 
Consolidato 

Componenti positivi della gestione 11.670.783,61
Componenti negativi della gestione 12.623.700,85
Risultato della gestione operativa 952.917,24-       
Proventi ed oneri finanziari 37.933,12-         
Rettifiche di valore delle attività finanziarie 22.629,54-         
Proventi ed oneri straordinari 1.110.260,22-    
RISULTATO DI ESERCIZIO ante imposte 2.123.740,12-    
Imposte 181.632,39
RISULTATO DI ESERCIZIO dopo le 
imposte 2.305.372,51-    

Risultato di esercizio di pertinenza di terzi -



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 28-09-2023 - Pag. 6 - COMUNE DI TREVI

3. DI DICHIARARE, con voti favorevoli unanimi, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del predetto d.lgs. 18.08.2000 n. 267  e s.m.i.

Fatto, letto e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
BALDACCI MARCO Benedetti Giuseppe



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 28-09-2023 - Pag. 7 - COMUNE DI TREVI

Prot. n.                                                                                                                    Lì         

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000 viene pubblicata all'albo pretorio per quindici 
giorni consecutivi, dal          al         , come prescritto dall'art. 124, comma 1.

È stata dichiarata immediatamente eseguibile: N.

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA
Trevi, lì         RAPASTELLA DANIELA

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000, è stata affissa all'albo pretorio, come da 
attestazione del messo comunale, per quindici giorni consecutivi, dal            al           .

È divenuta esecutiva il giorno         :
[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000);
[  ] perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000).

RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA
Trevi, lì   RAPASTELLA DANIELA

NOTE:


